de Sainte-Ci'oix, se trouvait, en 1378, sans ressources, et les reli-

gieux demandaient l'incorporation de Saint-AlFrian •.

La célèbre et riche abbaye bénédictine de Moissac eut beaucoup

à souffrir, elle fut prise par l'ennemi, comme nous l'avons vu;

Charles V et le duc d'Anjou, pour l'indemniser, lui donnèrent une

somme de 2.400 francs d'or. Mais c'était bien insuffisant. Malg-ré

cette indemnité, elle ne put, en 1375, verser à la chambre aposto-

lique la somnu^ pour laquelle elle était taxée. Non seulement l'abbé,

mais aussi le sacristain, l'intirmier, l'aumônier et « l'ouvrier » étaient

dans rimpossil)ilité de payer-. C'est précisément cette année que

régnait partout une excessive cherté de vivres, et l'abbé de Mois-

sac, Aimeric de Peyrac, n'oublie pas de nous rapporter de curieux

détails 3. La situation empira d'année en année pour l'abbaye déso-

lée. Les Compagnies anglaises continuèrent leurs courses en Quercy ;

elles s'étaient emparées, vers le mois d'octobre 1383, du château

de Penne en Albigeois, elles se rendirent maîtresses de Castelsarra-

1. Reg. Aven. Greçfor. A'/, n" 16, l'ol. 465, ad an. 1373, Julii 1 : n Dil. fil. priori et

conventui monasterii B. Marie Caturcen. per priorem soliti gubernari, Cartiisicn.

Ord. saluteni, etc. Sincère devotionis, etc. Sane petitio pro parte ^•estra nobis nuper
exhibita continebat quod, licet fe. re. Johannes papa XXII predecessor noster, qui

vestrum monasterium fundavit, pro dote et sustentatione vestra et supportatione

onerum... quatuor parrochiales ecclesias, videlicet de Casilhaco. de Montejustino, de

Jiviniarg'iis et S. Crucis, Caturcen. dioc, eideni monasterio... univerit, quaruni fruc-

tus... tune adeo abundabant quod rcservatis ex eiscongruis portionibus pro perpetuis

vicariis... dictum monasterium 300 libras bone monete et amplius.,. percipiebat ..

annuatim tamen fructus... supradicti tam propter guerras, c(uam propter mortalitatum

pestes que (proh dolor) in illis partibus diutius viguerunt et adhuc non cessant, adeo

sunt diminuti quod vix sutliciant pro portionibus... vicariorum pred., et ad plus

eorum resta summam 20 libr. dicte monete non excedit... presertim cum quandoque
ducentas libras de thesauraria senescallie Caturcen. haberc consueveritis, de quibus

nichil nunc habetis
;
[ad ipsorum preces, ne discederede monasterio cogantur,priora-

tum sine cura secularis et non collegiatae ecclesiae S'' Art'riani dictae dioc, cujus

annui fructus 100 libras velcirciter non superant, ad xxannos monasterio unit, aliena-